*C personam n, sed justum judicium judicate. Damnate
inauditum (Jo. vii, 24), quo dixisti tempore, cur
non memoratus es dixisse Nicodemum: Numquid
lex nostra judicat o de homine, nisi audiat ab ipso et
cognoscat quid fecerit (Ibid. 51)? Cur noluisti audiri
quem reum mortis dixisti, nisi quia falsa detulisses?
Dicit Dominus ad Judæos: Qui loquitur mendacium,
de suo p loquitur, quoniam mendax est et pater ejus (Ib.
viii, 44). Et tu, cum q mendax esse clarueris, æsti-
intermedia equidem existimarim ab incurioso sive
librario sive typographo, qui oculos a præcedente
voce Hierosolyma ad sequentem converterit. Gal-
land. Sed caret culpa typographus, cum ea verba in
ipso codice omisa fuisset Tilius affirmet.*

ⁱ Vers. Ant. *Festus igitur... servari (omisso qui-
dem)... profecturum.*

^k *Potentes addit Latin. et Galland. ex Vulgata.
Vers. Ant. Qui ergo in vobis, ait, potentes sunt, de-
scendentes, si... illicitum etc.*

^l Vers. Ant. *Demoratus est autem... dies non am-
plius octo... descendens in... in crastinum sedens,
jussit Paulum adduci. Adveniente autem eo... qui ab
Hierosolyma (omisso Judæi)... multas et graves causas
objicientes Paulo, quas non vincebant probare...
Quoniam neque... quidquam peccavi.*

^m *Ab legit Sabat.*

ⁿ *Cum ms. Contrabig. apud Sabat. Vers. Ant. fa-
ciem.*

^o Vers. Ant. *Judicat hominem, nisi audierit pri-
mum ab ipso, et cognoverit primum quid fecit?*

^p Vers. Ant. *Ex suis propriis... quia... sicut et
pater ejus.*

^q *Cum luce clartus sit te mendacem esse, et falsa
contra Athanasium dixisse. Til.*

mas non te esse filium mendacis, et audes filius A mendacis resistere veracibus fallax Domini sacerdotibus? sacrilegus tu audes, quem advertamus esse latronem atque furem illum, quem præostenderit Dominus dicens: *Amen, amen dico vobis*^a, *qui non intrat per januam in ovile ovium, sed qui ascendit per aliam partem, ille fur est et latro* (Joan. x, 1). Porrexisti quidem manus ad Christi oves antichristo vindicandas; sed ut es agnitus fur atque latro, es vitatus atque reiectus. Cur te vel consacrilegum tuum Georgium^b non sunt secutæ oves Dei? Cur illum, quem esse Alexandrinorum fortissime es dolens episcopum, sequuntur? nisi quia illum quidem instituerit illis episcopum Deus, te vero atque Georgium ad maclandas ut latrones et fures immiserit diabolus. *Qui intrat per januam*, inquit, *pastor est ovium: huic ostiarius aperit, et oves audiunt vocem ejus, et suas oves vocat nominatim, et educit illas; et cum suas omnes ejecerit, ad c illas vadit, et oves eum sequuntur, quia noverunt d vocem ejus; alterum non sequuntur, sed fugiunt ab illo, quia nesciunt ejus vocem* (Ibid. 2). Quia igitur tu non intraveris per januam in ecclesiam, latro esse conspiceris atque fur: non enim nosti Dei Filium ut dicas te intrasse per januam: siquidem ille eos diceret et fures et latrones, quia et tunc non fuerunt in ejus clementiam divinam credentes, nec deinceps essent credituri, et aliter fuissent erudire oves illius tentaturi. Igitur cum tu hinc e doctrinam spargens insanam sis, quod enim non in eum credideris, utique esse latro ille atque fur, qui jam tunc præostendebaris, ex blasphemis f tuis manifestissime comprobaris. Quod ita esse probat sequentia & pronuntiationis: ait ad illos Jesus: *Amen, amen dico vobis, ego h sum janua ovium. Omnes quicumque venerunt ante i me, et fures sunt et latrones, sed non audierunt illos oves. Ego sum janua j; si quis per me intraverit, salvus erit, et intrabit, et pascua inveniet; fur non venit, nisi ut furetur* (Ibid. 7). O tu itaque fur, qui ad hoc intrasse Dei inveniaris ovile, ut videlicet fuisses furatus et interficeres, qua adhuc voce poteris dicere: *Debet non esse episcopus Athanasius Alexandrinorum, sed Georgius*, quando videas te Georgium, vel cunctos sacrilegos vestros non esse aliud nisi fures ac latrones?

^a Vers. Ant. *Amen dico.... in cortem.... sed ascendit alia parte.*

^b Quantopere a Georgii communione abhorrerent Alexandrini, ipsi testantur in libello paulo ante memorato: *Si edictum principis est, ut in nos persecutio fieret, parati sumus omnes ad martyrium subeundum... obsecramusque, ut obtineamus, ne illis liberum fiat, alium Episcopum introducere; quod ne fieret restitimus, Athanasium reverendissimum desiderantes, quem Deus ab initio nobis dedit secundum successionem patrum nostrorum, quem ipse Constantius religiosissimus Augustus cum litteris juramentisque huc misit. Quæ vero consecuta sunt, cædes, exsilia, publicationes bonorum, proscriptiones in tota ferme Alexandrini Episcopatus diocesi integro ferme sexennio usque ad reditum Athanasii satis declarant, paratos fuisse Catholicos illos extrema quæque malorum oppetere, quam cum Georgio ullam inire religionis acsacrorum societatem.*

^c Ante. Latin. et Galland. ut in Vers. Ant.; in quâ,

ut te ac tuos cognoscentes latrones esse ac fures pel- lerent. Sed tu idcirco te ac tuos, pulsas nobis Dei ordinatis judicio, præesse gregi dominico censuisti, quo possis libere in Dei grassari gregem. Cum sis talis, mirari non poterimus quia dixeris puniendum absentem Dei cultorem. Neque enim retinere potueras dixisse Dominum: *Si diligitis me, mandata mea servate*^k: *et ego rogabo Patrem, et alium advocatum dabit vobis, ut vobiscum sit in æternum spiritus veritatis, quem mundus non potest accipere, quoniam non videt illum nec agnoscit; vos agnoscitis eum, quoniam vobiscum manet et in vobis est* (Ibid. xiv, 15). Sed dic, oro te, quomodo possit in nobis habitare Spiritus sanctus paraclitus, si tuam vel patris tui fecissemus voluntatem? Infra etiam, *Qui audit*, inquit, *præcepta l mea, et custodit m illa, ille est qui me diligit. Qui autem me diligit, diligitur a Patre meo, et ego diligam illum, et ostendam illi meisum. Ait illi Judas non Scarioth n: Domine quid factum est, quod manifestas te nobis, et non huic mundo? Respondit Jesus et dixit illi: Si quis me diligit, sermonem meum custodiet, et Pater meus diligit illum, et ad illum veniemus, et apud eum manebimus. Qui non me diligit, sermones meos non custodit* (Ibid., 21). Ex his Domini pronuntiationibus, quam inimicus noster exsiteris, potest conjici: *Qui audit mandata mea et custodit illa, ille est qui me diligit* (Ibid.). Quomodo dilexisse nos eum monstrabamus, si, ut tu, mandata ejus calcaremus? calcans es etenim dominica mandata; cumque ille servari sanxerit, tu non tantum non esse servanda mandes, sed et ipsum negari præcipias: aut quomodo me Pater ipsius, propterea quod servaverim mandata Filii ejus, amare poterit, si damnem innocentem? Dicit Filius Dei: *Si quis me diligit, sermonem meum custodiet, et Pater meus diligit illum, et ad illum veniemus, et apud illum manebimus* (Ibid. 23): et tu dicis, esca ignis apostata, *Damnate innocentem*. Quo genere Dei diligere inventi fuissetus Filium, si contra mandata ipsius jugularem virum justum? Quomodo fieri poterat ut diligeret nos Pater, et venirent Pater et Filius, et mansitare dignati fuissent in nobis, si rescindentes Domini mandata, tua sacrilegi præ-

D *Cum autem oves.... produxerit, ante illas vadet.* Græc. ἐκβάλη.

^d Vers. Ant. *Sciunt.... alienum autem... ab eo, etc.*

^e Hanc. Til.

^f Blasphemias. Id.

^g *Probat sequentia, vel sequentia femininum facit. Id.*

^h Vers. Ant. *Quia ego sum ostium.... quotquot.*

ⁱ Ita Græcus, πρὸ ἐμοῦ, quod abest a Vers. Ant.

^j Vers. Ant. *Ostium. Per me si quis introierit, salvabitur: et introibit, et exiet, et pasc.*

^k Vers. Ant. *Præcepta mea custodite.... spiritum.... hic mundus.... quia.... eum, nec cognoscit eum: vos autem nostis illum, quia, etc.*

^l Lucifer infra mandata, et apud illum manebimus.

^m Vers. Ant. *Servat ea.... et manifestabo ei.... non ille Scariotha, sed alius.... quia nobis incipis manifestare te ipsum.... dicit ei.... servavit.... eum, et ad eum.... manemus.... non servat.*

ⁿ Iscarioth legit Sabat.

cepta custodiremus? Conspice, Constanti, invidus ille amator tuæ voluntatis diabolus a quali nos gloria per te clientem suum pellere tentaverit, nisi nobis Domini subveniret pietas; te^a jam non hominem, quem Deus fecit ad imaginem et similitudinem suam, sed cœnum esse omnium cloacarum considerantes, calcaremus tuas sacrilegas jussiones. Quis etenim nolit, nisi vobis Arianis infelicioꝝ, a Dei unico Filio diligere? Quis est qui nolit amari ab ejus Patre? Quis qui Patris et unici ejus Filii templum esse recuset? quæ utique consequi non potest, qui sicut tu et homicida fuerit et sacrilegus: consequi sane tu etiam poteris, si conversus vere pœnitueris. Dicit adhuc Dominus: *Hoc est mandatum^b meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Majorem hanc^c charitatem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis. Vos amici mei estis, si feceritis quod præcipio vobis. Jam non dico vos servos, sed^d amicos (Joan. xv, 12). Et iterum: Non vos me elegistis, sed ego vos elegi, et posui^e vos ut estis et fructificetis, et fructus vester maneat, et quodcumque a Patre meo petieritis in nomine meo, det vobis (Ibid. 16). Quomodo poterimus esse amici unici Filii Dei, si contra interdictum illius pietatis damnaverimus absentem, interfecerimus innocentem? Quomodo fructus noster augmenta crementorum facere poterit? Quomodo quicquid petierimus in nomine ejus, accipiemus a Patre, si, ut tu cogebas, non solum cultorem ejus puniremus, sed et ipsum negaremus? Titio viro Deo dicato scripsisse beatum apostolum non inveneras de episcopi irreprehensibili officio, quod sit dignum præbere Deo, ut homicidas nos effici cuperes? *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ deerant corrigas, et constituas per civitates presbyterium^f, sicut ego tibi disposui. Si quis est sine crimine, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusationem**

^a Id est, nisi te, etc. calcaremus etc.

^b Vers. Ant. Præceptum.... quia dilectione dil.... Majorem hac dilectionem.... quæ ego præcipio, etc.

^c Me quomvis non monente, nemo erit, qui non emendabit hunc locum Luciferi, inquit Cotelerius in notationibus ad Apophthegmata Patrum pag. 621 monum. Eccl. Græc. cum ad Græcam lectionem, *μικρὰ τῶν τῶν τῶν ἀγάπης*, vertendum sit, majorem hac caritatem. Sabat. legit hac in ipso Lucif. Ms. Fossat. apud ipsum Sabat. præfert hanc.

^d Sed amicos, abest a Vers. Ant. legitur in ms. Major. Mon. apud Sabat. et in Cypr. epist. 63. Vnde quæ notavimus, pag. 119, n. 8.

^e Vers. Ant. Ordinavi... ut quodcumque a Patre in nom.

^f Presbyteros. Latin. ex Græco. Vers. Ant. presbyterium cum Lucif. At nihil mutandum. Hanc enim Luciferi lectionem in nonnullis exstare codicibus, monet Millius tum in hunc locum, tum etiam in Prolegom. ad N. T. § 777. Galland.

^g Non subditos legit Sabat. Vers. Ant. non subjectos.

^h Superbum habet Sabat.

ⁱ Litteram Græci textus ἀσχοποιεῖν exprimeret conatus est Lucifer. Galland.

^j Vers. Ant. Fidelis verbi.

^k In doctrina sana. Galland. ex Vulg. Et exhortari in doctrinam sanam. Vers. Ant.

^l Græc. *ἡσανατάται*. Vers. Ant. seductores.

^m Hoc nomen corruptum est, et puto reponendum esse *integerrimi Episcopi*, vel tale aliquid. Tit. et La

*luxuriæ, aut non subjectum^g; oportet enim episcopum sine crimine esse sicut dispensatorem Dei, non protervum^h, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpilucrumⁱ; sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem id quod secundum doctrinam est, fidem i verbi, ut potens sit exhortari in doctrina^k, et contradicentes convincere. Sunt enim multi etiam non subditi, vaniloqui, et deceptores^l, maxime qui ex circumcissione sunt, quos oportet redargui, qui universas domos evertunt, decantes quæ non oportet turpis lucri gratia (Tit. 1, 6). Cum igitur talem voluerit episcopum fieri, qui hanc tenentem viveret viam justitiæ, qua tu auctoritate ad excludenda mandata beati apostoli nova præcepta dare dignatus es, ea videlicet, quæ ex diaboli ore noscantur orta voluntate? Apostolus me non iracundum, non percussorem vult fieri, et tu me homicidam vis effici? Quibus ex rebus potest colligi Spiritum sanctum locutum ore beati apostoli, spiritum vero æquam locutum ore vestro Arianorum. Conspicis interea mandasse apostolum, ut vos veritati resistentes indentemini^m episcopi interventu, ut per sanam doctrinam vestra punita esset blasphemia. Non ad hoc beati apostoli protuli dictum, oportere episcopum sine crimine esse, ut me peccatorem negarem, cum et meam horum conscientiam, et dicere audiam Job illum justum: *Quis enim mundusⁿ a sordibus amo, etiam si unius diei sit vita ejus in terra (Job. xiv, 4); Joannem etiam beatum advertam dicere: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus^o et veritas in nobis non est (1 Joan. 1, 8). Non ergo iccirco apostoli præceptum protuli, ut, qui meminerim me peccatorem, prædicarem esse sine sordibus, sed ut tu, quam sit malum quod præcaperis fieri, posses advertere. Juxeney, inquit, similiter hortans ut sobrii sint in omnibus^p, per omnia seipsum formam præ-**

Cerd. Cangius in Glossario ita emendat hunc Luciferi locum: ut vos veritati resistentes indentemini Episcopi interventu, etc. a verbo nimirum indentemini: sed sensus adhuc obscurus; quare retinere saltem est verbum indentemini ab indentare deductum, quo dante infringere significat, eoque utitur in epist. 4, S. Pacianus Episc. Barcin. apud Cangium ipsum: de similibus quidem Apostolus, quos oportet indentari: et sensus erit, ut Ariani nimirum indententur, id est infringantur, conterantur sana doctrina et auctoritate talis Episcopi, qui a Paulo describitur in ea ad Titum epistola.

ⁿ Hoc Jobi testimonium inter cap. xiv ejus libri D apud Septuag. Et Origenes pluribus in locis eadem fere verba, quæ Lucifer, exhibet; *Nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita ejus: nimirum in lib. iv de Princip., Homil. 8 in Levit. et 3 in Num., in Select. in Psal. 129, Lib. 3 in Cant., Hom. v in Jerem. et xiv in Luc. ac Tom. xv in Matth. Tum Auctor Quarst. ad Orthod. quarst. 88: *Τίς γὰρ καθαρός ἔσται ἀπὸ ῥύπου; ὅλλ' οὐδείς, εἰ μὴ ὁ μὴ ἴψα ὁ βίος ἐπὶ τῆς γῆς*. Vers. Ant. *Quis enim erit mundus abique sorde? nec unus quidem.... fuerit.... super terram.**

^o Cum Græco, *πλανώμεν*. Vers. Ant. Nosmetipsos seducimus.

^p In omnibus, abest a Vers. Ant. Monet Hieronymus in Tit. n. 6. Ita esse legendum, ut feri versio Luciferi; sed Lucifer repetit, per omnia seipsum etc. ubi Vers. Ant. in omnibus, quæ cum Græco ad J referuntur.

beus bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, in ^a sermone sanum, irreprehensibilem, ut adversarius reveretur, nihil habens quid ^b dicere malum de nobis (Tit. II, 6). Quomodo me formam bonorum operum aliis præbuissem, si sanguinem Dei servi fudissem? Quomodo doctrinam integram, quam tradiderunt apostoli, prædicantem me Dei populus cognosceret, si hæresim tuam suscepissem, si denique vel in hypocrisi satellitis ^c tuis pseudoepiscopis Arianis communicarem? Quomodo possit sermo meus proferri sanus, irreprehensibilis, si evangelicam atque apostolicam deserens fidem tuam suscepissem blasphemiam? Quomodo adversarius revereri poterat? Quomodo de me nihil possit dicere mali, cum si tibi acquiescendum consuissem, et homicidam et sacrilegum me factum comprehendissem? Iterum, cum moneret, servos dominis suis subditos esse debere: *Illuxit enim, inquit, gratia Dei salvatoris nostri ^d omnibus hominibus, corripiens ^e nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie, et pie, et juste vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem in ^f adventum gloriæ magni Dei, et salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit pro nobis seipsum, ut liberaret nos ab omni iniquitate, et mundet ^g sibi populum abundantem, æmulatorem bonorum operum (Ibid. 11).* Cum in his nos ambulare præceperit bonis operibus, quid tibi visum est ut invidiaris ad homicidium faciendum? Quomodo etiam abnegantes impietatem, pie et juste viventis conspici poteramus, si tecum fudissemus innocentis cruorem? Sed et cum dicat iocundo se pro peccatis nostris tradidisse Dominum, ut nos eriperet ab operibus satanæ, et constitueret ad hoc ut æmulatores essemus bonorum operum, si opus istud tuum et nos tecum perpetrati fuisset, in qua essemus parte, nisi in qua sit Cain? *Illuxit enim, inquit, gratia Dei salvatoris nostri omnibus hominibus, corripiens nos, ut abnegantes impietatem ac ^h desideria sæcularia, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo (Ibid.).* Et Constantius tu imperator dignaris dicere, simus impii, scelerati, perditi, maligni, iniqui, injusti. Ubi hanc spem inveniatis beatam, quam me expectare docet apostolus beatus, si non solum ipsius, qui omnem beatitudinem tribuere potens est, servos interemero, sed et ipsum negavero? Tu etenim utrumque fecisti, Constanti, quia et servos ejus persequeris atque interficis, et ipsum deserens idolis te mancipandum censueris. Cur ista geris, nisi quia tibi non illuxerit gratia Dei salvatoris nostri? Si enim illuxisset, memisses apostoli dicentis præceptorum t

Videte itaque quomodo cavete i ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quin dies mali sunt. Propterea notis effici imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Domini (Eph. v, 15). Si voluntas est Domini interficere innocentem, derelinquere fidem evangelicam, poterit non solum hæc pars, sed et totum corpus epistolarum beati apostoli tuis patrociniis præbere præscriptionibus; sin minus favet præscriptionibus tuis nulla pars sacrarum scripturarum, est luce clarius manifestum te sub tenebrarum degere potestate; unde et effectum sit, ut nihil de sacris scripturarum hauris fontibus, quod te potuisset a tantis removere periculis. Si enim non te potestas tenebrarum sub tui redigiesset ditione, profecto retineres quæ Philippenses audiunt: *Coimitatores mei estote, fratres, et observate eos, qui sic ambulant, vicis habetis formam nostram. Multi enim ambulant, quos sæpe ^b dicebam vobis, nunc autem et fletus dico, inimicos crucis Christi, quarum finis est interitus, quarum Deus venter est, et gloria in confusione ^c ipsorum, qui terrena capiunt (Philip. III, 17).* Dicis cupis, prudentissime imperator, in quibus debemus effici coimitatores apostoli: doce apostata. Si homicida fuit apostolus, si blasphemus, si evangelicæ fidei destructor, si sacrilegus; hæc etenim omnia et antequam credidisset in unicum Dei Filium fecisse se præstat; tu vero qui hæc facis hodie, quæ ille ante agnitionem unius Dei Filii faciebat, quæ de re ausus fuisti jubere nobis Domini sacerdotibus, ut innocentem condemnaremus, ut hæresim tuam suscipientes, apostolicam fidem desperaremus? Tu qua de re hæc fieri præcepisti, quæ contra formam apostoli sunt prolata, nisi quia sis ex iniquis crucis Christi, ex illis qui jam tunc designati fueratis ore sancti apostoli? Te na se tunc audiremus, quorum finem dicit apostolus esse interitum? ut illos tuos satellites, qui derelinquentes formam traditam disciplinæ, et regulam fidei per apostolos, tibi semet turpis lucri gratia tradiderint; illos qui plus mensam tuam copias fecerunt, quam ea, quæ promittit suis Dominus; illos qui tui convivæ esse delegerint, quam patriarcharum, prophetarum, apostolorum, vel martyrum; ad quos dicitur rectissime: *Vester Deus venter est. Examine ^m, dicit apostolus, bonum continete ⁿ vos (1 Thes. v, 21):* et quia viderimus maledictam operam vestram Arianorum et vitaverimus, odio laboramus. Sed quam volubrum est, quamque juvandum a te odiri, amari vero a Deo! Reputasti nos e re commissa nobis, arbitratus po-

^a Vers. Ant. In doctrinam, in integritatem, gravitatem, sermonem sanum... habens quod etc.

^b Quid omittit Sabat.

^c Satellitibus. Tit. et Latin. vel satellitus satelliti, vel quod ego existimo satellitis, ut sit genus interpolationis, quod nos dicimus abbreviaturam; cum postea clare dicat, ut illos tuos satellites. La Cerd. Sic stylus Luciferianus pro satellitibus. Galland.

^d Vers. Ant. Dei salutaris omnibus, etc.

^e Erudiens legit hic Sabat.

^f Et adventum. Latin. ex Græco et Vulg. ac Vers. Ant.

^g Pro mundaret. Tit. Mundaret. Latin. Vers. Ant. mundet cum Lucif.

^h Et sæcularia desideria... et pie et juste. Idem Lucifer supra.

ⁱ Cum Græco ἀπειθῶς, quod deest in Vers. Ant.

^j Ulla. Latin.

^k Cum Græco. Vers. Ant. semper.

^l Ita Græc. ἐν τῇ ἀσχύνῃ. Vers. Ant. confessione.

^m Examine omnia. Latin. cum Græco et Vers. Ant. et Vulg.

ⁿ Vers. Ant. Abstinetate.

tuisse te, quod Deus ædificavit, destruere. *Unicuique A* autem nostrum, ait Ephesiis scribens, *data est gratia secundum mensuram dignationis^a Christi, propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit in inferiora terræ? et qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cælos, ut adimpleret omnia: et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, quosdam vero evangelistas, quosdam autem pastores, et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitate fidei et agnitione Dei^b in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad remedium^c erroris. Veritatem autem facientes in charitate crescimus in illo per^d omnia qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per juncturam subministrationis in mensuram uniuscujusque partis incrementum corporis facit in ædificationem sui in charitate (Eph. iv, 7). Cum hæc ita esse legis, cur fuisti ausus tollere pastores, quos gregi suo Deus voluerit præesse? cur? nisi^e ut te cum omni vento doctrinæ possent Dei circumferre supra dominicum gregem pastores, ne fuissent ducti tamquam parvuli omni vento doctrinæ? Accedentes ad fidem, ne vestra nequissimorum hominum astutia ad diaboli principis vestri remedia^f recederent ab apostolica evangelicaque fide, tulisti^g episcopos e plebibus, quibus præsumus divina dignatione, ad hoc utique ut doceres doctrinam non apostolicam sed hæreticam. Væ tibi misero, per quem hæc gerit satanas. Inveneras homo sapiens colorem aptum fallaciæ tuæ, quo nam modo posses Dei oves patri tuo defendere^h, qui tibi ut in his demoreris malis, jam illis jaculis, quibus Evæ et Adæ mentes sauciavit, corⁱ tuum jaculavit, ad hoc videlicet, ut in hac temet pravitate constitueret. In-*

veneras, inquam, homo sapiens colorem aptum fallaciæ tuæ; quo nam modo posses dominicum depopulare gregem dicens: *Peccavit Athanasius, et iccirco qui illum mecum interemerit, erit episcopus; qui insuper habendum censuerit, non erit: et qui damnabant Athanasium jungebantur pseudoepiscopis dogmatis tuæ Arianæ. Si qui tuam metuentes iram hoc egissent, triplex per te homicidam atque sacrilegum incurrebant crimen, sive quod innocentem damnerent, sive quod catholici hæreticis communicarent, et in gregem Dei vos lupos intrare sinerent, cum dicat apostolus, iccirco datos pastores, ut omnis damnorum doctrina, quæ per vos hæreticos et omnes adversarios ecclesiæ profertur, fuisset exclusa, atque in veritate currentes Dei servi eo usque mansissent immobiles, donec ad summam venirent perfectionem; et tu tenebra auferre dignatus es pastores judicio constitutos Dei, quo possis tu lupus convertere cunctos in diaboli amatoris tui prædam. Ut jam, inquit, non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad remedium erroris. Veritatem autem facientes in charitate crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus (Ibid., 14). Quomodo possemus crescere in illo, si te secuti tenebram fuissetis, cum sis negans illum verum Deum esse, cum dicas illum non natum de substantia Patris, sed astruas factum ex nihilo? Quomodo potueramus in illo, qui non ambulaturi eramus in veritate, ex quo te fuissetis apostatam secuti? Deinde cum dicat: *Veritatem facientes crescimus in charitate (Ibid. 15)*, et sit manifestum criminibus falsis petitem Dei sacerdotem per te ac tuos Athanasium, si ea, quæ imperas, fecissemus, quomodo aut in veritate, aut in charitate currere conspecti fuissetis, qui et charitatem existissemus, quam tenemus cum coepiscopo nostro Athanasio, et quia^k falso temperassemus^l crimini, et ipsi tibi fallaci in innocentis necem juncti tecum mereremur divina indignatione percuti? Sic ergo,*

^a *Donationis*. Id Latin. cum iisdem. Nihil muto. Vox enim *dignatio* pro *donatio* frequenter usurpatur a Tertulliano, Cypriano, aliisque Patribus. Vide sis Cangi Glossarium v. *Dignatio*. Galland.

^b Vulg. *Et agnitionis Filii Dei*, ut habet textus Græcus: *καὶ τῆς ἐπιγνώσεως τοῦ υἱοῦ τοῦ θεοῦ*. Deest tamen, ut apud Luciferum, lectio *τοῦ υἱοῦ* etiam apud Clem. Alex. Pædag. lib. 4, c. 5. Galland. Vers. Ant. *In unitatem fidei et agnitionis Filii Dei*.

^c Græc. *πρὸς τὴν μεθοδείαν τῆς πλάνης*. Vulg. *ad circumventionem erroris*. Quem in locum Millius observat, veterem interpretem *μεθοδείαν* reddidisse *remedium* tum hic, tum Eph. vi, 14, eamque versionem in complurium veterum Latinorum scripta mansisse. Cujus quidem interpretationis causam ejusmodi fuisse putat idem vir eruditus in Proleg. ad N. T. numm. 568, 866. Nimirum, inquit, *remedium* ætate ista significasse videtur *deceptionis* genus aliquod, quo per adhibita pharmaca et potiones simplicium loculos emungebant benefici aliive circumforanei nebulones. Cum autem jaundudum exsoleverit iste vocis sensus, et *remedium* jam aliud omnino significet, S. Hieronymus in ejus locum *circumventionem* reposuit: et Ephes. vi, 14, pro *remedia diaboli*, quod habuit Vetus Italica, *insidias diaboli* rescripsit. Galland.

^d *Crescimus in illo omnia*. Vers. Ant.

^e Locus inaneus, aut omnino corruptus videtur. Til. et ita quidem, ut nequeat apte explicari.

^f *Insidias* scilicet eo sensu, quem modo ex Millio enarravimus. Galland.

^g *Abtulisti, deposuisti Episcopos Catholicos, et Arianos instituisti*. Til. et La Cerd. De hoc graviter conqueritur etiam Athanasius in Apologia, et in epist. ad Solit. et ad Episcopos Africae. *Quæ Ecclesia, scribit in Apol. de fug. sua ad Constantium, non luget obstructas ab illis, Arianis, in Episcopos suos insidias? nonne Antiochia ob Eustathium... ademptum in mærore est? et Balanæ ob Euphrationem; Paltus et Antaradus ob Cymathum et Carterium; Adrianopolis ob Eutropium, deinde ob Lucium; Ancyra ob Marcelum, Bæra ob Cyrum, Gaza ob Asclepam, etc.*

^h I. e. diabolo servare. Gallandius mallet legendum esse *deferre*.

ⁱ *Jaculatus est cor tuum, ferit cor tuum*. Activum usurpat loco passivi; quod latine non dicitur. Til.

^j *Poteramus*. Latin.

^k *Qui*. Id.

^l *Pro obtemperassemus, paruissemus falso crimini in Athanasium delato*. Til. Latin. et la Cerd. et Galland.

Constanti, edificatur domus Dei per fallaciam, per sanguinis innocentium fusionem, per prædicationem blasphemam? Væ tibi qui ad hoc sis vivens, ut hæc cuncta mala per te gerat diabolus. Tu mihi dicis: *Puni innocentem, derelinque fidem catholicam, atque suscipe venena hæresis meæ, et est apostolus dicens: Hoc itaque dico et testificor in Domino, ut non amplius ^a ambuletis, sicut et gentes ambulant in vanitate mentis suæ, obscurati intellectu, alienati a vita ^b Dei, per ignorantiam quæ est in illis, propter cæcitatē cordis ipsorum (Eph. iv, 17).* Cui obediam vestrum? tibine an apostolo? tibine apostatæ sacrilego, an illi qui jam fudisse sanguinem propter unicum Dei inveniat Filium? Quem vestrum sequar? tene templum dæmonum, an illum Dei templum? te qui operibus tuis aut Judæum, aut ethnicum esse declaras, B an illum qui jam consecutus sit per hanc quam exsecraris fidem regna cælestia? Si enim non tu operibus tuis gentilem te esse manifestas, poteris defendere, quod enim non digne hæc te contra proferantur. Primo quia sis negans Dei Filium, gentilis aut Judæus nobis es: deinde cum proscribis, deportas, torques, falsis criminibus innocentes oneras, interficis, non inveniri poteris Christianus, qui per viam suam Dei esse homo cognoscatur, sed utique unus de illis, de quibus per apostolum dicit Dei Spiritus, quod enimsint *in vanitate mentis suæ, insensati ^c, alienati a vita Dei, per cæcitatē cordis ipsorum (Ibid. 18).* Quando ergo hæc cæcati gerere corde voce apostoli manifestentur, quæ tu geris, qua fronte audes sanis corde ac mente dicere, *Errastis; fallax veracibus, Mendaces estis? Apostolus (Ibid. 21). Sicut est veritas, dicit, in Jesu, deponentes ^d secundum pristinam conversationem veterem hominem eum, qui corrumpitur secundum concupiscentiam erroris ^e. Renovamini autem spiritu sensus vestri, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitiam ^f et sanctitatem et veritatem. Deponentes mendacium, loquimini veritatem, unusquisque ad proximum suum.* Ubi hæc prætermisisti ^g monita salutaria, quæ nos custodire hortatur apostolus? Quomodo etenim deposuisse veterem hominem, et novum hominem eum, qui secundum Deum sit, induisse reperiri potueramus? Quomodo